

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

WYDAWCA: LUDOWEGO TOWARZYSTWA WYDAWNICZEGO.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. MAUSNER.

CENA PRENUMERATY:
We Lwowie mies. kor. 10 —
Z dostawą do domu kor. 15 —
Na prowincyi mies. kor. 20 —

CENY OGŁOSZEŃ:
Ogłoszenie za wiersz rozp. 10 —
Kadencja za wiersz rozp. 15 —
Pod kreską wiersz 10 —
Drobne ogłoszenia 30 h. za wiersz 10 —

Adres Redakcyi i Administracyi:
Lwów, ul. Żywiecka 1. 25.

W tym numerze pojedynczego:
60 hal.

Listopadowa rocznica Lwowa.

W rocznicę.

Weszliśmy w okres wspomnień niedawnych, bo zaledwie rok czasu dzielących nas wypadków o wielkim, niewątpliwie historycznym, wielkoporażnym znaczeniu.

Przed rokiem nagle zatrzęsły się w posiadach niewzruszone zdawało się potęgi, na olbrzymich obszarach Europy środkowej i z błyskawiczną szybkością, jakby na ekranie dokonał się przewrót w istniejącym ustroju, a na pozostałych rumowiskach poczęło się natychmiast życie nowe, poczęły wyrastać nowe organizmy państwowe, zakute dotąd w niewoli narody przystąpiły pospiesznie do likwidacji przemocą narzuconych im form życiowych. Jako wynik straszliwej wojny przyszła nagle, w tempie rewolucyjnego dokonana zmiana, która przeobraziła pod względem politycznym obraz stosunków na obszarach państw, które tę wojnę przegrały.

Z tego przewrotu powstała Polska niepodległa.

Spółczesność polskie gorączkowo zabrało się do usuwania więzów i pozostałości niewolnego bytu, pospiesznie zabrało się do zorganizowania własnej organizacji państwowości. Lud polski, który na swych barkach dźwigał ciężar walki o wolność, który wbrew nadziei, politykujących sfer społeczeństwa szedł do tej wolności przebojem, sięgnął po władzę w Polsce i kładł nowoczesne podwaliny tak ofiarnie zdobytemu własnemu państwu.

Przed rokiem cała Polska przeżywała chwile pełne radości i wzruszeń, bo przecież rzeczywistością stawał się ten cud, o którym marzyli najwięksi w narodzie, — za który ginęli w więzieniach i na dalekich ziemiach wygnania najlepsi jego synowie.

Tych radosnych wzruszeń, tych promiennych dni, które potężnym blaskiem radości oślepiły niemal wszystkie ziemie polskie, nie byliśmy uczestnikami. Dla nas, podobnie jak dla całego społeczeństwa polskiego na krasach, rozpoczęły się chwile rozpaczy i najwyższego wysiłku, aby stworzone fakta polityczne nie zyskały znaczenia trwałości. Gdy cała Polska uczyła się wolną, na brukach naszego miasta i na całym obszarze tej części kraju narzucony został ustrój polityczny, z którym nigdy pogodzić się nie mogliśmy, zaplanował terror, przeciwko któremu zerwać się musieliśmy do walki, jeżeli społeczeństwo nie chciało złożyć dowodów bezsilności, czy pogodzenia się z losem.

Dzień 1. listopada to dla nas rocznica klęski politycznej, nieprzewidzianej przez odpowiedzialnych polityków polskich, ani tych formujących się polskich czynników wojskowych, które mimo oczekiwania istotnie zaszyły faktów, nie chciały czy nie umiały dość wcześnie się im przeciwstawić, czy też zaistnieniu ich przeszkodzić.

Ale równocześnie dzień 1. listopada, to rocznica wielkiego i ofiarnego czynu zbrojnego, który wyrósł niemal z niczego. Garść legionistów wspomaganą przez grono młodzieży i robotników dała baso do obrony miasta, które później prze-

Rosya sowiecka skłonna do wielkich ustępstw dla koalicji.

Irlandya pod angielskimi bagnetami.

Trup kobiety w studni na Rynku.

Walki na przedmieściach Bobrujska.

Komunikat sztabu generalnego:

z dnia 31 października:

Front Kiewsko - Dnieprski: Na północnym odcinku frontu wzdłuż Dźwiny ożywiona akcja patroli nieprzyjacielskich. Ataki bolszewickie, prowadzone na

przedmieściach Bobrujska, odparto. Na odcinku południowym dla nas utarczki oddziałów wywiadu dowodzących.

Front wołyński: Spokój.

haier.

Depesze.

WALKI NA POŁNOCNYM FRONCIE ROSYJSKIM.

POZNAN. (Pat.) Radio z Lugdunu. Z frontu półn. armii rosyjskiej komunikują: Pierwsza armia przeszła do ofensywy. Zdobyliśmy miasto Omege z okolicą, a następnie posunęła się pierwsza armia 160 wiorst na południe od tego miasta. Wzdłuż linii kolej. posunęły się oddziały rosyjskie na 100 wiorst, zajmując główną stację węzłową Piewiak. Wzięto 6.000 jeńców.

Transport wełny dla Łodzi.

ŁÓDŹ. (Pat.) „Głos Polski“ donosi, że wczoraj otrzymano w Łodzi wiadomość, iż pierwszy transport wełny, przeznaczonej dla przemysłu łódzkiego, nadszedł z Belgii do Gdańska na statku „Ala“. Obejmuje on 140.000 kg. wełny.

mieniło się w walki trwające całe miesiące.

Jakże żywe są wśród nas wspomnienia tych przeżyć, jakże powszechnym jest dzisiaj pragnienie, aby usunąć podłoże i przyczyny ówczesnych walk, jakbyśmy pragnęli, aby krew wówczas przelana nie była daremną i aby losy tego kraju zostały ustalone.

Z perspektywy roku patrzymy dziś na minione wypadki, pamiętamy wszyscy walki, które przetrwały cały ten kraj i dziś jedno chciałobyśmy wypowiedzieć pragnienie, aby jak najprędzej zasypiana została wykopana wówczas straszliwa przepaść nienawiści narodowej, aby u obywateli narodów tę ziemię zamieszkujących wytyczną działania politycznego stało się przeświadczenie, że nie we wzajemnej walce budować się będzie nasza wspólna na tej ziemi przyszłość.

Jak dla państwa polskiego tu są tylko jego

Haasemu amputowano nogę.

BERLIN, 27 października. Tajny radca profesor Rotter, przystąpił dzisiaj do amputacji nogi u pła Haasego, aby zapobiedz dalszemu procesowi jątrzenia się rany. Amputacji dokonano powyżej jarkina w kolanie, przez co spodziewano się utrzymać pacjenta przy życiu.

BERLIN, 27 października (Tel. „Arb. Ztg.“). Dzisiaj przedpołudniem odjęto Haasemu nogę powyżej kolana. Kula rewolwerowa roztrzaskała kolano, wywołała jątrzenie się rany. Po dokonanej operacji stan Haasego znacznie się polepszył, atoli dopiero w najbliższych dniach będzie można orzec, czy Haase utrzyma się przy życiu, gdyż ogólne osłabienie wzbudza poważne wątpliwości.

KRWAWY ŻNIWO WOJNY.

POZNAN, (Pat.) Nauen, 30 b. m. Wedle ogłoszonej przez amerykańskie ministerstwo wojny statystyki, zginęło podczas ostatniej wojny ogółem 7 milionów 450 tysięcy żołnierzy.

kresy, kresową ziemią są one wobec niezrealizowania kłopotliwych pragnień Ukrainy. Gdy obustronnie sprawy te będą ujęte jako fragment wielkich problemów państwowych, które zwłaszcza wobec nieustraszonych usiłowań odbudowy wielkiej Rosji, pospiesznie wymagają rozwiązania, niewątpliwie znajdzie się platforma, na której oprze się w ogniu walki wyrosłe współdziałanie.

Wspomnienia wypadków listopadowych i ich późniejszych następstw niech będą przedmiotem spokojnych i sumiennych rozważań, aby po nich nastąpiły czyny, które temu nieszczęsnemu irracjonalnemu i niebezpiecznemu irracjonalizmowi zapewnią lepszą i spokojną przyszłość.

Niech i społeczeństwu polskiemu tutaj oszpeconemu światłem słońca prawdziwej swobody, które przed rokiem zajaśniało nad innymi Polskimi ziemiami

Robotnik lwowski rok temu.

Zamagotowują zamach... Obsadzą pocztę... W kościołach... gdzie słońce ukraińskie, zarządzono jakiego pogotowie...

Wiadomości takie podawano 31 października 1918... tylko dobyte znajomym, w kole zaufanych z nerwową bezradnością, z uczuciem zaskoczenia.

Ogół jednak mieszczanów Lwowa... tych czasów... aże brał seryo politycy, mający w pamięci wiadomości uchwały ukraińskiego Komitetu narodowego.

Powzięcie jednak zapatrywało się na to jako organizacja wojskowa b. legionistów, w pierwszym rzędzie „Polska Organizacja Wojskowa” (P. O. W.).

Rozpuszczono wiec. wezwano... Co krok mogło słyszeć: dom akademicki, dom techników, szkoła Sienkiewicza.

Młoda przódka po dwóch... trach przebiegały popisywać przez Akademicką, Rynek, Leona Sapiehy.

Miaso mocno opas. Ci czuwali aż do rana i tylko szuwały, albowiem miarodajne kryteria polityczne nie pozwoliły na uproszczenie.

Nawątrzym wyjętani... na miasto, aby przypaść się czy to prawda, że zamachu dokonano. Wielu, bardzo wielu wyszło codziennym trybem na ulicę, nie wiedząc o niczem i dopiero od znajomych lub natknąwszy się na posterunki i patrole z nabijaczyni bagnietami i usłysawszy: „hali, tutaj nie widać” dowiadywał się o opuszczeniu w nocy miasta, niesłuchając obcych.

Wiesz... rozchodziła się błyskawicą. Im bliżej postrzela, tem rojniej na ulicach, każdy pragnął zobaczyć na własne oczy fakt nieprawdopodobny.

Na ulicy Akademickiej, wśród tłumów dość częste postacie z emblematami ukraińskimi, śmiejące się, rozmawiające demonstracyjnie po ukraińsku.

Od ulicy Mikolaja nadeiaga wąż żołnierzy w nowych mundurach austriackich z nowymi karabinami w ręku, bagnet na broni. Wkraczają na Akademicką, idą gęsio, eszelonami z jednej i drugiej strony chodzą, nasyrane karabiny gotowe do strzału, jedni na opano z lewej strony, drudzy tu oknem z prawej.

W środku wytlągniętej w gęsiego kolumny jechał jakiś oficer na siwym koniu, wydając kła-

dy niekiedy spokojną, krótką komendę... po niemiecku.

Widok ten nie przeraził spacerujących tłumów, przeciwnie chęć przerażenia i upokorzenia ulicy przez wroga, wywołała naturalną reakcję — reakcją dumy i lekceważenia, w tłumie sypnęły się ironiczne uwagi, żarty, docinki...

Zaalarmowani zamachem robotnicy lwowscy wymykali się z obsadzonych budynków, z elektrowni, dworca i spieszyli ku siedzibie organizacji zawodowych przy ul. Chłowej 1. 3, aby zasięgnąć języka. W gromadzie siła. Oto błogosławieństwo organizacji. Już od rana tu rojno.

Gorączkowe opowiadania, „jeden przez drugiego” o tem, co kto widział, co przeżył w nocy z potem pytanie, co robić?

Iskro posła Hausnera? niema go we Lwowie.

Trzeba swoić Radę robotniczą? właściwie jeszcze jej niema, nie została jeszcze wybrana i ukonstytuowana.

To nie. Niektóre organizacje już wybrały swoich delegatów. wystarczy w takiej chwili nie można czekać, bawić się w formalności.

Zjawia się tow. Tomaszek, Szczyrek, dr. Stupnicki, Drowański, dr. Loewenhertz, Smulikowski, Lisiewicz i wielu innych zahartowanych w wykonywaniu granicznej roli robotnika.

Odzywa się dzwonek, zabiera głos i referuje tow. Stupnicki, wywołuje się żywa dyskusja. Rezolucya uchwalona, robotnik lwowski potępił militarny zamach na miasto potępił soldateskę ukraińską i w imię pogwałconego prawa wolności stanowienia każdego narodu o swoim losie, postanawia odeprzeć gwałt gwałtem.

I choć po ulicach miasta pędziły ciężarowe automobily naładowane żołnierstwem z karabinami maszynowymi, choć niemiś na każdej ulicy załężnione patrole ukraińskie dawały strzały, Rada robotnicza uchwała publiczny protest i wezwanie do walki. Wybrana komisya udaje się do zimnego, jak stodoła, pokoju na I. piętrze i redaguje historyczną odezwę, manifest ludu robotczego m. Lwowa, aby go opublikować drukiem na murach miasta i w dziennikach.

Był to pierwszy czyn, poza zbrojną akcją garści legionistów, pierwszy polityczny czyn cywilnej ludności, a podjął go znowu robotnik polski.

Ten manifest swój robotnik lwowski zrealizował czynnie, stając w szeregach żołnierskich, pomagając zdobyć dworzec, elektrownię i t. d.

aby czynnik lokalne przedłożyły szczegółowy plan

odbudowy, uruchomienia i popierania wszystkich zakładów produkcji. Także co do znaczenia socjalnego obowiązku państwa usunięcia bezrobocia i umożliwienia klasie robotniczej odpowiedniego zarobku, przyznał dr. Biliński naszemu stanowisku słuszność. Wraz z pos. Dąbskim podkreślił, że byliśmy i jesteśmy zwolennikami jak najsilniejszego skonsolidowania rep. Polski, wszak w myśl idei konsolidacji Komitet Rządzący, a następnie Komisya Rządząca dążyły do rozwiązania się, by jak najsilniej podkreślić ideę jedności i jednolitości państwa. Z drugiej strony jednak przesadna centralizacja wszystkich urzędzeń i cał. wykonawczych prowadzi do skostniałości zwłaszcza w pierwszym okresie budowy państwa polskiego, gdy na Warszawę spadł taki ogrom zadań, niecierpiących zwłoki. Jako przykład przemysłu, którego ośrodkiem powinien być Lwów, podaliśmy

przemysł ropny,

mający swą siedzibę główną w Galicyi Wsch. Wy maga on specjalnej pieczy i zajęcia się nim, a będąc one zapewnione raczej we Lwowie, dla którego sprawy te mają znaczenie wybitniejsze, niż w Warszawie, gdzie stanowiłyby jedno z bardzo licznych zadań. W odpowiedzi dr. Biliński zapowiedział skierowanie organizacji naftowych do Lwowa i stworzenia Urzędu naftowego.

Kłosa odbudowy, uruchomienia przemysłu... część dla naszej części kraju równie ważna jak dla państwa na terenie zagranicznym.

Skąd wyszła nicyatywa do obrony Lwowa?

Gdy się rozeszła powódka zamachu na Lwów, tajne organy acze wojskowe Legionistów polskich, Polska Organizacja Wojskowa (P. O. W.) złożona głównie z Legionistów I i III. brygady, „Komenda Mobilizacyjna”, skupiająca przeważnie Legionistów II brygady i Pol. Korpusu Posiłkowego, — zarządziły bezwzględnie mobilizację swych szeregów, by na zamach odpowiedź zbrojną reakcją, mimo, że nie było na to „placet” ze strony czynników politycznych, z 31 października na 1 listopada 1918 z organizacji tych wyszła pierwsza załoga obrony Lwowa.

Komenda mobilizacyjna obsadza 31 wieczorem szkołę Sienkiewicza, P. O. W. zaś równocześnie Dom Techników przy ul. Issakowicza i Dom Akademicki przy ul. Łozińskiego, gdzie również zbierały się polskie kadry wojskowe z akademikami.

Zu szkoły Sienkiewicza i Domu Akademickiego głównie czynni są przez wieczór i noc wywiadowcy i patrole. Pierwsza ofiara ukr. zamachu, zmarły Bataglia z P. O. W. składa życie w ofierze Ojczyźnie już wieczorem 31 października. Pierwszy strzał oddaje powiatak ppor. Leg. pol. Felks Daszyński, który kładzie rękami posterunek ukr. przy ul. Batorego. W nocy czuwa bez przerwy pogotowie tych organizacji wojskowych z powodu niezbytich dowodów rozpoczęcia się zamału ukraińskiego. W nocy wychodzi z Komendy mobilizacyjnej przed 4-tą nad ranem rozkaz do szkoły Sienkiewicza, odpowiedzieć strzałami gdy Ukraińcy zaatakują. Ppor. Wasilewski z P. O. W. rozbraja nad ranem austr. załogę Techniki, por. Feldstein rozbraja posterunek policyjny za rogatką gródecką i stacza walkę z patrolami ukraińskimi na dworcu towarowym. Szkoła Sienkiewicza odpiera przed 6-tą nad ranem i o 10 rano dwa planowe ataki ukraińskie przy użyciu karabinów maszynowych.

Mężni i karmi, spoj-ni ideą, która im od pierwszego czynu leg onowego w 1914 r. przyświecała — b. leg oniści stają na straży praw zmartwychwstającej Ojczyzny swą czujnością i natychmiastowym mężnym wystąpieniem przeciw uzurpatorom ukraińskim — spowodowali już od wczesnego ranka w dniu pierwszego listopada żywiołową, bohaterską obronę Lwowa i kresów.

O rychłą politykę inwestycyjną we Wschodniej Małopolsce.

Podczas pobytu w Warszawie członkowie delegacji m. Lwowa, tow. dr. Loewenhertz i pos. Dąbski podjęli też kroki w sprawie uruchomienia przemysłu, rolnictwa i handlu w Galicyi Wsch., co jest dzieł kwestyą niesłychanie doniosłą. Oto, co mówi dr. Loewenhertz na temat powyższy:

— Wysoko cenię fakt, że wola narodu polskiego znalazła już aprobatę czterech mocarstw głównych. Ostateczne załatwienie sprawy zależy niewątpliwie w pierwszym rzędzie od woli i siły naszego państwa. Społeczeństwo polskie powinno wobec przeciągania się sprawy postępować tak, jak gdyby ona istotnie była już załatwiona — czynić wszystko, co w jego mocy, aby

wprowadzić urzędzenia sprawiedliwe i sprężyste, aby podnieść dobrobyt szerokich mas ludności, uregulować odpowiednio aprowizację i t. d. O konieczności tej mówiłem na posiedzeniu komisji parlamentarnej klubu soc. — udałem się też do prez. min. Paderewskiego i zaznaczyłem, jak

niezbędne jest rozpoczęcie szybkiej polityki inwestycyjnej

w Galicyi Wsch., uruchomienie przemysłu, rolnictwa i handlu, oraz pewnej decentralizacji i zwolnienia z więzów, jakimi kraj jest skrepowany z powodu sy-

stemu aż do przesady centralistycznego. Przytoczyłem też szereg faktów, świadczących o tem, że nie tylko z powodu braku materiałów i kapitału, ale także z powodu błędnego ultra — centralistycznego ustroju szerokie masy nie są w stanie zaspokoić swych potrzeb życiowych, ani znaleźć odpowiedniej pracy.

Prez. Paderewski słuchał tych wywodów z zajęciem i, uznając ich słuszność, przyrzekł poprzeć wyłuszczone postulaty na pierwszym posiedzeniu Rady ministrów. Poruszyłem też kwestyę stworzenia we Lwowie Urzędu naftowego i skierowania do Lwowa przenoszących się z Wiednia do Polski

organizacji naftowych.

Prez. Paderewski również uznał doniosłość tej kwestyi. Następnie udałem się wraz z pos. Dąbskim do min. skarbu Bilińskiego. W czasie dwukrotnych długich konferencyi omawialiśmy z min. Bilińskim konieczność rozpoczęcia

szerokiej, planowej odbudowy

i uruchomienia przemysłu, rolnictwa i handlu. Min. Biliński w zupełności podzielał nasze zapatrywania i oświadczył, że gotów jest gorąco poprzeć wszelkie w tym kierunku usiłowania i nie będzie oszczędzał pieniędzy na cel tak ważny i konieczny. Trzeba tylko,

Kinoteatr Pasaż
Pasaż Mikolascha I p.

Potężny dramat
w 5 wielkich
częściach p. t.:

Romans następczyni tronu księżniczki Beranii
STELLA HARF BRUNO KASTNER.

Bajkowe uzupełnienie programu
Orkiestra salonowa.
Początek o godz. 3-ciej popołudniu.

Od czwartku 30. października i w dniu następnym.

Rosya sowiecka gotowa do pokoju z Zachodem.

LENIN ZA CENĘ USTĘPSTW OD ZASAD ZAWRZE POKOJ.

Report, jaki przedłożył prezydentowi Wilsonowi Bullit po swym powrocie z Moskwy, dokąd jeździł z misją, jest bardzo ważnym dokumentem, stwierdzającym, że rząd rosyjskich sowieców od dawna już zrezygnował z nadziei, na wywołanie rewolucji wszechświatowej i że chętnie wszedłby w kompromis ze zważającymi go rządami Europy i Ameryki, byleby tylko zechciały mu one pozostawić jego stan posiadania.

Lenin, Calcezerin, oraz większość partii komunistycznej pisze Bullit są za porozumieniem ze St. Zjednoczonymi.

nawet za cenę ustępstw od zasad, które im są najdroższe.

W obecnej polityce Rosji Lenin znajduje się, słowem mówiąc, na prawicy. Uznaje, że, z punktu widzenia socjalistycznego, załować należy przyznania ustępstw, do których jest zmuszony ale nie mniej jest gotów ustępstwa te uczynić. Do najważniejszych zaliczyć należy: zaniechanie początkowego projektu uarodowienia ziemi i prowadzenie polityki podziału jej między chłopów; utworzenie kas oszczędnościowych, placących 2 procent

postanowienie zapłaty całego długu zagranicznego i przyznanie ulg przemysłowi, jeżeli się to okaże potrzebne dla uzyskania kredytu zagranicą.

Lenin schwytał sposobność, jaką mu nastąpiła moja podróż wywiadowcza, by złożyć wyrażną deklarację w sprawie stanowiska rządu sowieców.

Był w opozycji do Trockiego i generałów, ale otrzymał, bez wielkiej trudności większość w radzie wykonawczej, a wręczona mi deklaracja rządu sowieców została ostatecznie przyjęta jednomyślnie.

Przeprowadziłem dyskusję taką szczegółową z członkami rządu sowieców w sprawie tej propozycji, że mogę zapewnić, iż nie widziałem ona maksimum ustępstw, jakie sowieci mogą uczynić.

...W tych warunkach pozwalam sobie postawić wnioski nasępujące:

1-o Zaden rząd, jeżeli nie będzie socjalistyczny nie może dzisiaj utrzymać się w Rosji.

o 2-o Nie podtrzymają go bagnety cudzoziemskie i upadnie niechybnie skoro tylko ta podpora bę-

dzie mu cofnięta. Partya komunistyczna Lenina jest równie umiarkowana jak jakikolwiek rząd socjalistyczny, odpowiedni do kierowania Rosją.

3-o Pokój rzeczywisty nie może być przywrócony w Europie czy też na świecie całym, zanim nie będzie zawarty pokój z rewolucją.

Propozycja rządu sowieców zaś pozwala zawrzeć pokój z rewolucją.

na podstawie rozumnej i jest może sposobnością jedyną.

RZĄD BOLSZEWICKI WYRZEKNIŁ SIĘ PROPAGANDY ZAGRANICĄ.

Swieższem jeszcze świadectwem kompromisowego stanowiska rządu ros. sowieców są informacje, dostarczone przez Good'a, wybitnego lingwisty angielskiego, który niedawno bawił w Rosji i 20. sierpnia miał wywiad z Leninem w Kremiu.

Wrażenia swoje z tej rozmowy drukował przed kilku dniami Good w „Manchester Guardian“. Przedłożył on jak opowiada Leninowi trzy kwestyje:

1. Czy rząd sowieców podtrzymuje propozycje pokojowe, uczynione za pośrednictwem Burlitta konferencji paryskiej?

Na to pytanie Lenin odpowiedział, że propozycje te podtrzymuje z zastrzeżeniem aoli pewnych modyfikacji na wypadek zmian w sytuacji militarnej. (Zmiany pewne zaszły ale jak wiadomo - nie poprawiły one położenia wojennego bolszewików. — Red.)

2. Jakie jest stanowisko republiki sowieców wobec małych narodowości, które ogłosiły swą niepodległość po upadku caratu?

Lenin zwrócił uwagę na to, że Rosya sowiecka uznała niezawisłość Finlandyi już w listopadzie 1917 r., że zresztą jako jedną z swych zasad, głosi

uznanie niezawisłości wszystkich małych narodów.

Rosya sowiecka niema nic nawet przeciw niezawisłości republiki Baszkirów, chociaż Baszkirowie są ludem drobnym i na bardzo opóźnionym stopniu rozwoju.

3. Jakie gwarancje da rząd sowieców, że nie będzie uprawiana oficjalnie propaganda bolszewicka wśród narodów Zachodu w razie, gdyby zostały podjęte stosunki z Rosją sowiecką?

— Jesteśmy gotowi podpisać układ, którym zobowiązujemy się do zakazania wszelkiej propagandy oficjalnej.

Jako warunek, nie będziemy uprawiali żadnej propagandy.

Jeśliby zajmowa. nia się stawali osoby prywatne, to czynić to będą na własne ryzyko i podpadać będą pod prawa kraju, w którym były ujęte.

Z tych wyurzeń Lenina wynika, że rządy państw Zachodu nie rezygnując z swego ówłatopoglądu, mogłyby przy dobrej woli doprowadzić rychło do prawdziwego pokoju światowego.

Irlandya pod angielskimi bagnetami.

BERLIN, 27 października, Londyński „Daily Ekspres“ daje poglądowy obraz stosunków, panujących w Irlandyi. Pismo mówi, że od powstania 1918 r. w kraju panuje bezład i ogłasza listę tych urzędników policyjnych, którzy padli ofiarą tajemnej antyangielskiej organizacji. Urzędnik policyjny, chcąc być pewnym swego życia, musi otoczyć się angielskimi bagnetami. Po kraju wszędzie rozlepiają wezwania z podpisem „Irlandzka republika“. Każdemu, mającemu styczność jakakolwiek z Anglikami, zagraża śmierć. W Irlandyi znajduje się pod bronią prócz policyi, 55,000 angielskich żołnierzy, by w razie potrzeby przywrócić spokój. Biuro Reutersa donosi, że sześciu siłowników, między innymi dwóch członków izby posłów uciekło z więzienia z Manchesteru. Ucieczka ich była możliwa tylko z pomocą dozorców więziennych.

Nowa ofenzywa Denikina

REWAL. 30 paźdz. (Pat.) Havas. Z głównej kwatery Denikina donoszą, że dnia 22 bm. rozpoczęto ofenzywę na całym froncie w kierunku Kamyszyna. W czasie tej ofenzywy zniszczono wielkie siły nieprzyjacielskie i wzięto wielką ilość jeńców. W kierunku Brijanska zniesiono dwa pułki bolszewickie. W kierunku na Mohylew (?) ofenzywa rozwija się pomyślnie. Sztab gen. Petlury zmaszono do ucieczki.

AKCYA ANTYALKOHOLICZNA W WOJSKU POLSKIM.

POZNAŃ, 29 października. (Pat.) Kilku oficerów wojska polskiego z tutejszej załogi podjęło energiczną akcyę, mającą na celu szerzenie wstrzemięźliwości wśród wojska polskiego. Oficerowie wubowiązali się słowem honoru żołnierza polskiego, że nie będą używali ani wódki, ani wina, ani też innych trunków, zawierających alkohol i że stałyć będą przykładem swoim towarzyszom.

ARTUR CÍWIKOWSKI.

Nauka grobów.

I.

Nie nieście smutków na te uroczyska
Pomiędzy żywe umarłych ogrody:
Czy nie widzicie ognia, co z nich tryska,
Ażeby spływać w żywota prąd młody?

Czy nie słyszycie mocy, co się zrywa
Z letargu śmierci — nie z hańby łańcucha?
Czy nie czujecie, że w nich jest prawdziwa
Lepsza i mędrsza część waszego ducha?

O bracia moi! kłócący się z sobą
Nad tą i ową swoich celów miedzą —
Podajcie ucho i serca tym grobom,
A jak żyć trzeba — one wam powiedzą!

II.

Bośmy na słońce wywalili bramy,
Ale — o męko przelomowej chwili! —
Dziesiątka wodzów dla siebie szukamy,
By przez manowce dróg nas prowadzili:

Okrzyknęliśmy dziesiątku sztandarów
I dziesięć hasel — a ta ziemia czeka

Krwi naszej pracy i miłości czarów
I zjednoczonych sił Ducha-Człowiaka;

Zaledwie w łunie, co złoci przestworza,
Swe wieczne prawa ukazalim światu —
A już się w głębi rysuje cień noża,
Którym przegrażać poczyna — brat brata!

III.

„Wśród was błędzimy z pośmiertną swobodą,
„Najczystszych tęsknot do was mówiąc echem;
„Naszą pićcie krew z ojezystą wodą,
„Naszą wdychacie jaźń z każdym oddechem.

„Wśród was jesteśmy my, nierozdzieleni
„W tem kole życia, które nas jednoczy,
„Kiedy do niebios wznosi się płomień
„I znowu w śmierci pogryza omroczy.

„Wśród was jesteśmy, aby stać na straży
„Tych ogni, zanim czarny wiatr je zgasi...
„Bo jeśli żywi odbiegną ołtarzy,
„To strzedz ich musimy my — umarli wasi!

IV.

„Przez nas życie. W naszym testamencie
„Przekazaliśmy wam hasła wyzwoleni
„I nasze bądźcie ciężko sakłęc e
„Ponad głowami wschodzących pokoleń

„I nasza miłość zapada jak brzemię
„W otchłanie waszych serc nakazem trudu,
„Miłość, co winna unąć tę ziemię
„Słoneczną pracą szczęśliwego ludu;

„Miłość, co wszystkich wiar się odprzysięga,
„Gdy tylko jedna jest czynu konieczność:
„Budować przyszłość tę, której potęgą
„Ludowi drogę otworzy na wieczność.

V.

„Z męką tęsknoty kładlim w grobach kości
„Przez ciemność długich lat. W grobach my drżeli.
„Czekając rychło zgwałconej ludzkości
„Gniew wichrem wstanie, piorunem wystrzeli

„Na i rumowiskiem potępionych wieków
„Zagasły widma upiórów olbrzymie —
„Bracia! oddarci od krzyżowych ćwieków,
„W czyjeż zechcecie gromadzić się imię?

„Oto złaczeniem przez mogiły świeże,
„Prąd naszych pragnień przez krew waszą płynie:
„Niechże zawarte z zmarłymi przymierze
„Umocni tę Ojczyznę. A nie zginie“

We Lwowie, dnia 1 listopada 1919.

Colosseum

Codziennie
o godzinie 7-30
wieczorem

3 Olympias żywe posągi. Edward R. den z nowym repertuarem. Marysia Wilczyńska nowe piosenki. Elwino, człowiek w worku. Podług rozkazu, farsa. Obetkowa, tańce słowiańskie. Wewerka, Reuter i Roberts, Burgos. — W niedzielę i święta z przedstawienia o godz. 4. i 7-30. Bilety wczesnie nabycia w składzi papieru S. Gabriela, ul. Legionów 7.

Morderstwo czy samobójstwo?

Lwów, 1 listopada.

Trup w studni.

W ubiegły piątek, o godzinie 7 z rana zaalarmowano policję i Pogotowie ratunkowe, że w studni w Rynku, u wylotu ul. Dominikańskiej znajduje się

trup młodej kobiety.

Natychmiast przybyła komisja policyjna z lekarzem dr. Kielanowskim i karetka Pogotowia

poczem skonstatowano, że utopiona kobieta liczy około lat 30, ubrana była w chustkę na głowie w suknię i meszty czarne. Prawa jej ręka była wykręcona a dłoń w kułak zaciśniętą.

Z pobieżnego oglądnięcia zwłok możnaby sądzić, że

morderstwo nie jest wykluczone.

Sprawę tę wyświeltli zapewne sekcyja zwłok w Zakładzie medycyny sądowej.

Napad na eskortującego i śmierć złoczyńcy.

Lwów, 1 listopada.

Sprawa trupa na torze stryjskim po przeprowadzeniu śledztwa, przedstawia się jak następuje:

W ubiegłą środę z rana, szeregowiec Batwartowniczego Wincenty Sulicki, rodem z Wronowa z pod Sandomierza, otrzymał rozkaz odprowadzenia aresztanta Władysława Deca ze szpitala okręgowego, przy ul. Łyczakowskiej do szpitala na Technice. Wobec tego, że żołnierz ten nie zna dobrze Lwowa, Dec ofiarował się go poprowadzić.

Jak już donosiliśmy Dec znany jest dobrze pol cwi ze swych sprawek i ostatnio jako dezertier popełnił szereg kradzieży, za które miał obecnie odpowiedzieć przed sądem wojskowym. Wykorzystując obecnie dobrą sposobność do ucieczki, poprowadził konwojującego żołnierza aż pod Sichów. Gdy S. zauważył, że ta droga jest fałszywą, bo miasto już daleko, nie chciał iść dalej, ale polecił mu zawrócić w kierunku miasta. Na to Dec nie chciał się zgodzić, lecz skierował swe kroki do pobliskich krzaków.

Widząc to, żołnierz zaskoczył go z przodu, lecz ten

rzucił się na niego

z okrzykiem „teraz mnie śmierć, lub tobie“!

Jak podaje Sulicki, Dec przewyższał go wzrostem i siłą, przeto, bojąc się, że ulegnie, strzelił z karabinu i trafiając go w piersi

położył Deca trupem na miejscu.

Następnie udał się wprost do szpitala okręgowego, gdzie zdał relację i ządł wysłana karetka zabrała zwłoki do kostnicy.

Zabójca przed sądem.

Lwów 1 listopada.

„ZŁOTY“ CHŁOPIEC.

W ostatnich dwu dniach odbyła się rozprawa przed trybunałem wzmocnionym przeciw Kazimierzowi Białkowskiemu.

B., syn uczciwych rodziców, wesoło prowadził życie. Uwolniony z wojska austriackiego, jako rzekomo umysłowo chory, prowadził handel tytoniem i węglem, a zarabiając większe pieniądze, „hulał“ wesoło. Jak sam się chwelił, miał w lipcu ub. roku „w salonach“ Götzowej przy ul. Ossolińskich „dobra“ poranić dwóch oficerów, zaś 9 grudnia ub. r. podczas gry w karty w młeczarni p. Kuźmy przy ul. Działyńskich nożem poranił Stanisława Książkiewiczza, urzędnika asekuracji, który z odniesionych ran zmarł wkrótce.

Po zabójstwie ten pobrał od rodziny 5.000 koron i wyjechał do Krakowa, gdzie się ukrywał pod nazwiskiem swej „narzeczonej“, lecz tu przypadkowo przez podchor. żandarmeryi pol. Konarskiego został

poznany i aresztowany.

W więzieniu był badany przez psychiatrów, lecz uznany został za

mendacznego symulanta

i jako taki odstawiony do lwowskiego sądu.

ROZPRAWA.

Salę rozpraw wypełniła licznie publiczność w przeważnej części krewni i koledzy oskarżonego.

Świadkowie zeznają niewiele, bo — jak podaje

prokurator — obawiają się w przyszłości zemsty oskarżonego. Świadek Winnicki, który w śledztwie na policji zeznał obciążająco dla oskarżonego, na rozprawie zeznaje wymijająco, zasianając się brakiem pamięci. Kolegów jego, mimo pościgu, nie zdołano odszukać.

Inni świadkowie zeznają, że ojciec oskarżonego był alkoholikiem i gwałtownym człowiekiem, które to cechy oskarżony w dziedzictwie po nim miał otrzymać.

WYROK.

Po dwudniowej rozprawie trybunał uznał Białkowskiego winnym zbrodni ciężkiego uszkodzenia ciała i zasądził go na

połtora roku ciężkiego więzienia,

którą to karę, wedle amnestyi Naczelnika Państwa, zmniejszono na rok jeden.

Rozprawie przewodniczył nadradca Philip, oskarżał prokurator dr. Lubieniecki, bronił adwokat dr. M. Wassung.

Miasto — jak z baśni.

WIENIEN NAJDRÓŻSZYM I NAJTANSZYM MIASTEM NA ŚWIECIE.

Tego, co się teraz w Wiedniu dzieje — pisze korespondent — nie przeżywał jeszcze świat nigdy, o tem będą kiedyś opowiadały kroniki jak o czemś bajecznie fantastycznym.

W przeciągu kilku tygodni z 2 razy 2 powstało 5, logika stała się bezrozumna, żart na temat finansów prawdą. Najdroższe miasto na świecie jest zarazem najtańsze, najuboższe najbogatszym; nie ma się nic a otrzymać można wszystko, nie można żyć a jest wesoło, pije się szampań, bo piwo za drogie. A wszystko to pochodzi stąd, że pieniądź austriacki jest tylko pojęciem dla przerachowywania, niemające realnej wartości tak, że piwowar w Zurychu może sobie pozwolić na tani żart nalepiania na swych flaszkach piwa jako etykiety — banknotów koronowych.

W dawniejszych czasach zwykło się żartobliwie mówić: W Hiszpani pieniądź jest tak mało wartościowy, że cudzoziemiec może tam żyć z diśagii. Ten dowcip w odnalezieniu do Wiednia jest okrutną prawdą. Pięć centimów za koronę — co jest ostatecznie pokryciem kosztów wydrukowania tego banknotu — to stawia wszystkie stosunki do góry nogami. Frank ma 20 koron, dolar — 100, funt szterlingów — 430 i więcej, a czeska korona uchodzi za tanią, jeśli ją można dostać za trzy austriackie. Stąd wynikają stosunki i zawiłania, które są tak komiczne, że trzeba krzyżeć i tak smutne, że trzeba wyć. Stąd pochodzi ta monstrualność, że Wiedeń jest dla cudzoziemca najtańszym miastem na świecie, dla Austriaka jednak najdroższym.

Oto jedzie powoli samochód z gładko ogolonym Amerykaninem i z jego uroczą żonką przez Kaertnerstrasse i zatrzymuje się przed każdym sklepem. Pudełka i pakiety piętrzą się na siedzeniu koło szofera, a wciąż gromadzi się ich coraz więcej. Zgrabnie wyskakuje pani, żwawo kroczy za nią małżonek... i kupują to i owo i znów co innego. Kupują wszystko, co im pod oko wpadnie... Pani śmieje się ciągle i wykrzykuje: „Jak tanio!“ za każdym razem, kiedy mąż podaną kwotę przerachowuje na dolary i centymy.

Ten oto czarujący kapeluszyk z futrzaniem obramowaniem — tysiąc koron.

— Dziesięć dolarów! — wola Amerykanka i klaszcze w ręce. 50 koron te skórzane rękawiczki — to jest pół dolara; mister Smith kupuje sobie łaskę z rączką z kości słoniowej i uśmiecha się, gdy za to płaci 500 koron, to jest 5 dolarów.

I tak kupują parasole, bluzki, spodniaki, krawatki, fajki, brzozy, torebki, wyszywane perłami, portfele, nesesery podróżne, papier listowy i jedwabne pończochy.

Na powrotnej jednak drodze, gdy wstępują jeszcze do tego lub owego sklepu, mister Smith robi zdziwioną minę:

— Ta krawatka, za którą dopiero co zapłaciłem 60 koron, kosztuje już 80; łaska z rączką z kości słoniowej ma już na wystawie przyklepioną karteczkę — 100 koron!

Lecz Amerykanin zaczyna się znowu śmiać, gdy w kantorze wymiany dowiaduje się, że obecnie za dolar otrzyma 103 korony.

Para małżeńska jest zmęczona i udaje się na obiad do restauracji Opery albo do innego wykwińskiego lokalu. Patrzy na kartę potraw i śmieje się; śmiejąc się, jedzą przekąskę, rybę, pieczeń, kompot i jarzyny, torty, piją czarną kawę i mister Smith wybucha śmiechem przy płaceniu.

— Akurat dwa dolary, kochanie — mówi do żony; i daje garsonowi mały napiwek, 25 centów. Lecz kelner kłania się nisko, gdyż otrzymał 25 koron.

— Zachwycające miasto — mówi roześmiana pani Smith — zaraz tu przywiozę Grace, Maud i Mabel. Nigdzie tak tanio żyć nie można!

I zjeżdżają się wszyscy, Mabele i Gracye i Maudy, panowie i damy z Szwajcaryi, Holandyi, Szwecyi i wszyscy pękają ze śmiechu nad taniością tego rozkosznego, kochanego miasta.

A właśnie w chwili, kiedy mistress Smith w hali hotelu Bristol opowiada swej przyjaciółce, mistress Brown, że taniość Wiednia robi na niej wprost komiczne wrażenie, jakiś były radca dworu albo nawet profesor uniwersyteju szepce swemu sąsiadowi w wozie kolejki miejskiej:

— Tej drożyzny dłużej wytrzymać już nie mogę. Jeśli się stosunki nie poprawią, nie pozostanie mi nic więcej, jak tylko sznurek!

OBCHOD 1-czej ROCZNICY OSWOBODZENIA KRAKOWA.

KRAKOW. (Pat.). Obchód pierwszej rocznicy oswobodzenia miasta Krakowa odbędzie się dnia 2. listopada b. r. Rozpocznie się o godz 10-tej rano uroczystem nabożeństwem w kościele Maryackim, odprawionem przez ks. infułata Wądołnego. Głównym punktem obchodu będzie uroczystość pod główną wartą na rynku, gdzie po przemówieniach odbędzie się defilada przed uczestnikami zeszlorocznego przewrotu. Komitet obchodowy wczoraj na posiedzeniu ustalił szczegóły uroczystości i zwraca się z gorącym apelem do wszystkich warstw ludności, by wzięły tłumny udział w pochodzie. Miasto będzie udekorowane. Wśród kilku przemówień przewidziane jest także przemówienie bezpośrednich uczestników wydarzeń, pp. Emila Bobrowskiego i hr. Skarbka. Z inicjatywy komitetu obchodowego uroczystości 2. listopada utworzył się komitet celem zorganizowania uroczystego pożegnania gen. Hallera, odchodzącego z Krakowa na inny ważny posterunek. Przewidziane jest uroczyste pożegnanie generała przez radę miejską, oraz delegacje. Szczegóły zostaną ogłoszone we wtorek.

TERMIN OKUPACYI ZIEM PODLEGŁYCH PLEBISCYTOWI.

SOSNOWIEC. (Pat.). „Oberschlesischer Kourier“ donosi z Genewy: Według „Echo de Paris“ obszary niemieckie, podlegające okupacji, zostaną zajęte w połowie grudnia b. r. Rada najwyższa nie określiła jeszcze dokładnie, jak długo ma trwać okupacja przed plebiscytem.

Nowiny z dnia.

Lwów, 1 listopada

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

W sobotę 1 listopada o godzinie 3 i pół popołudniu Jeszcze wczoraj, szuka w 3 aktach z epilogiem Zofii Wójcickiej.

W sobotę 1 listopada o godzinie 7-mej wieczorem „Opowieści Hoffmana” opera fantastyczna w 4 aktach J. Offenbacha z pp. Bandrowską, Ostrowską, Kasprończową, Łowczyńskim, Okońskim, Jeleńskim i Folańskim, dyr. J. Lehrer.

W niedzielę, 2 listopada o g. 3 i pół popoł. „Carewicz”, sztuka w 3 aktach z pp. Wernicz, Żelazowski i Michałowiczem w rolach głównych.

W niedzielę, 2 listopada o g. 7 wieczorem „Straszny twór”, opera narodowa w 4 aktach a 5 odsłonach Stanisława Moniuszki z pp. St. Arjańską Choynowską, J. Hołakowską, A. Kasprończową, Ad. Okońskim, A. Hajekiem i Nizankowskim, dyryguje p. Br. Wolfstal.

W poniedziałek, 3 listopada o godz. 7-mej wieczór po raz 14-ty „Sułkowski”, tragedia w 5 aktach St. Żeromskiego z p. Januszem Koźłowskim w roli tytułowej.

REPERTUAR TEATRU LITERACKO - ARTYST. CZWÓRKA, Szaszkiewicza 5 (naprzeciw żand.):

Dzisiaj i codziennie do poniedziałku 2 listopada programu drugi. Prolog karciany (S. Michałowicz z całym zespołem). „Nowy minister”, farsa w 1 akcie A. Własta (na te ostatnich wypadków w Warszawie) w tyt. roli M. Windheim. Made on, francuska piosenka J. Wymod (Anda Kitschman, M. Windheim). „Rycerz przemysłu” sketch kujwida z S. Michałowiczem w roli tytułowej. „Na balu” intermezzo walcowe w 1 osłonie Andy Kitschmann: „Ballada o skradzionym portfelu” piosenka Andy Kitschman wykona M. Windheim. Najnowsze numery solowe w wykonaniu Andy Kitschmann S. Michałowiczego i M. Windheima. Początek o godz. 7:30 wieczorem.

„CZARNY KOT” w sali „Casina de Paris” we Lwowie ul. Rejtana.

Od 1 listopada do 8 listopada ST. RATOLD, autor i najznakomitszy pieśniarz kabaretów warszawskich, MIRA Halska, śpiewaczka, Henio Domański, komik, Długa Nedrow, kroacka śpiewaczka, Piotr Kitzman, mistrz w produkcjach tanecznych, Helena Schulz i Berta Kuzmińska w duecie tanecznym, Mela Dolińska, pieśniarka, Lafajette duo franc. duet śpiewno-taneczny.

Bilety wcześniej, do nabycia w perfumeryi Fr. Stożkięgo: ul. Legionów 1. 1.

REPERTUAR TEATRU WODEWILOWEGO.

Sobota 1 listopada o g. 4 popoł. „Rozwójowa kacyjka”, komedia; część koncertowa; „D. butantka”, wodevil.

Sobota 1 listopada o g. 7:30 wieczór „Uwięziona pensjonarka”, wodevil; „Kofiska kuracya”, komedia; „Wesoły karawaniarz”, wodevil.

Niedziela 2 listopada o g. 4 popoł. „Fatalna szafa”, wodevil; część koncertowa; „Rozwodowa kacyjka”, komedia.

Niedziela 2 listopada o g. 7:30 wieczór „Wesoły karawaniarz”, wodevil; „Uwięziona pensjonarka”, wodevil; „Kofiska kuracya”, komedia.

Poniedziałek 3 listopada o godz. 7:30 wieczór: „Róg wojny” Shaw'a; „Spiwak operowy” Wodekina; występ członków „Młodej sceny”.

WALNE ZGROMADZENIE UNIwersYTETU LUBELSKIEGO im. A. Mickiewicza odbędzie się we wtorek 4 listopada o godz. 6 wieczorem w Komitecie Obywatelskim Polek, pl. Akademicki 1, I. p.

INAUGURACJA ROKU AKADEMICKIEGO, wznawiona przez Senat uniwersytetu lwowskiego przed kilku dniami, spotkała się z szczerem uznaniem uniwersytetu Jagiellońskiego. Rektor i dziekani wszechniczy krakowskiej powitali uroczystości naszej wszechniczy serdecznym piśmem, w którym podnoszą bohaterstwo młodzieży lwowskiej i wyrażają radość z powodu powrotu uniwersytetu do pracy na nowych podstawach.

„MADELON” i „PROLOG KARCJANY” zostały dodane na dwa ostatnie dni drugiego programu teatru lit.-art. „Czwórka” (ul. Szaszkiewicza 5, naprzeciw żandarmeryi) pod artystycznym kierownictwem Andy Kitschman i Marka Windheima. Ponadto cały, nieszczęśliwy program drugi („Rycerz przemysłu”, „Na balu”, „Nowy minister”, „Ballada o skradzionym portfelu”). Dzisiaj i jutro kasa zamówień u G. Seyfarta (Akademicka 8) otwarta tylko do 11-tej przed poł., a od 3-ciej po poł. będzie czynna kasa w teatrze. Początek o godz. 7:30.

ZNANY POKÓJ DO ŚNIADAŃ

pod firmą: **JÓZEF NOWAK** plac Halicki 1, 3

PROWADZĘ OBECNIE OSOBIŚCIE.

Smaczne przekąski zimne i gorące o każdej porze. — Specjalność kielbasa na widlec i bigos gorący. — Bufet zaopatrzone w znakomite wyroby masarskie z własnej fabryki

Piwo świeże o każdej porze. **Ceny bez konkurencji.**

1413—3 **JÓZEF NOWAK**, plac Halicki 3 [dawniej Baczewski]

ZNALEZIONA KSIĄŻECZKA WIEDEŃSKIEGO BANKU ZWIĄZKOWEGO. Członek MSO. E. Kucharzski zdeponował w Komendzie MSO. znaną przy ul. Legionów książeczkę wkładkową Wied. Banku Związkowego, opiewającą na K 6.033'83. Właściciel może odebrać ją w Komendzie MSO., ul. Bojarska 5 u oficera kasowego po udowodnieniu własności, za złożeniem ustawowej należności od znalezionej wartości.

PIĘKNA GRZECZNOŚĆ. Franciszka Radwańska, służąca u p. Adeli Fasowej, przy ul. Ormiańskiej 1. 15, donosi policyi, że niejaka Anna Palijówna sama narzuciła się jej z pomocą do prania bielizny. Po skończonej pracy nie chciała przyjąć żadnego wynagrodzenia mówiąc, że uczyniła to z grzeczności, bo R. bolały palce.

Lecz ta wkrótce się rozczarowała, bo spostrzegła brak różnych części bielizny, wartości 1000 koron, a Palijówna obecnie nie chce się z nią widzieć..

NIEBEZPIECZNE KUPNO. P. Romuald Czajkowski, właśc. dóbr w Kamionce wołoskiej, przybywszy do Lwowa, zamieszkał w hotelu Georgea. Tu zaferował nieznany mu M. Feuerstein kupno 150 kg. cukru białego, na co otrzymał w formie zadatku 2.000 kor. Po pewnym czasie, gdy cukru nie otrzymał, przekonał się p. Czajkowski, że padł ofiarą oszusta, który nosi zupełnie inne nazwisko.

POŻAR W OBRZEWAŁNI kolejowej smaru, mieszczącej się obok ul. Biłohorkiej wybuchł w ub. piątek. Ogień powstał z rozgrzanej rury kominowej i spłonęła część sufitu.

Miejska straż pożarna przybyła na miejsce, lecz, ogień kolejarz już ugasili, wyrębując część płonącego sufitu.

DZIECI OBECNYCH CZASOW. P. Różia Gelberowa donosi policyi, że idwój dziewczynki uczennice około 12 lat liczące, zerwały jej córce, liczącej lat 3, z palca pierścionek złoty, wartości 240 kor., poczem poczęły uciekać na ul. Zieloną. Na krzyk dziecka, jedna z uciekających rzuciła płaszcz granatowy, mówiąc: „masz to za pierścionek”, poczem zbiegły.

ARESztOWANA. Katarzynę Nahirną, liczącą lat 29, aresztowano onegdaj za kradzież różnych rzeczy na szkodę p. Adama Samotosa. Aresztowana do winy przyznała się — wobec czego osadzono ją w aresztach.

WIERNIA. P. Julia Kolbówna donosi policyi, że Anna Czuczman, dama z ćwierćświątką, napadła na nią na ulicy, obila ją nemiłosiernie i wyrwała jej wiele włosów na głowie, grożąc jej nawet zabiciem. Jako powód napadu podaje, że Kolbówna nie chce świadczyć w sprawie jej „narrzeczego”, którego bandyci w grudniu ub. r. w bójce zabili.

Z POLSKIEJ KRAJOWEJ KASY POŻYCZKOWEJ. Z powodu chwilowego braku banknotów koronowych, państwowe urzędy wypłacać będą od 1-go listopada pobory urzędnikom i pensjonistom w markach polskich, które oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej w Galicji będą na żądanie po kursie stałym wymieniać,

K 192— za 100 Marek.

Kurs ten obowiązywać będzie włącznie do 8-go listopada b. r. 1421—1

DÓDATEK. Do dzisiejszego numeru dołączamy dla czytelników miejscowych zawiadomienie kawiarni „City”, Lwów, ul. Legionów 11, o rozpoczęciu koncertów art.-skrzypka Leopolda Striksa.

Dzisiaj premiera w „CZARNYM KOCIE” sala „Casina de Paris” ul. Rejtana 1. 3.

Na program składa się cały szereg nowości kabaretowych

W pierwszym rzędzie wymienić należy autora i najstarszego pieśniarza kabaretów warszawskich St. Ratolda, który okaże się po raz pierwszy we Lwowie z partnerką swoją Mirą Halską.

Henio Domański, Piotr Fitzman i Mela Dolińska z powodów nadzwyczajnych go powodzenia zostali prolongowani. Ponad o wymienić należy śpiewaczkę kroacką, DRAGĘ NEDORÓW.

NADESLANE.

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Józef Leiblłowicz

Skład przyborów dentystycznych

Kraków, Rynek 11

poleca bogaty wybór artykułów dentystycznych we Lwowie, Hotel Krakowski.

O łaskawe odwiedzić uprasza od 1—4 listopada br. włącznie.

Były elev kliniki wiedeńskiej
Dr. MICHAŁ SALPETER
ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 12—6 Lwów, Sykstowska 17.

GALIC. BIURO KONCERTOWE M. TIERKA.

We wtorek dnia 4 listopada

Koncert skrzypaczki

Eriki Morini

Bilety do nabycia w magazynie nut Ssyfartha.

„APOLLO”

Od piątku 31 października b. r.

Bez winy winni.

Z Gehenny zbrodni

i upadku

Z za kulis brudu wielkomięskiego.

Wstrząsająca tragedia upadku kobiety i mężczyzny zbrodniarza.

Dla młodzieży wstęp wzbroniony.

Na gruzach kawiarni „AVENUE”
PLAC MARYACKI 6—7.
powstaje najelegantsza KAWIARNIA pod nazwą
„KAWIARNIA POKOJU”
Uroczyste otwarcie 1 listopada br.

CAFE DE LA PAIX

Konferencya P. P. S. w Poznaniu.

Dnia 26 października br. odbyła się w Poznaniu konferencya partyjna z terenu b. Ks. Poznańskiego. Obecni byli delegaci następujących miejscowości. Poznań, Gniezno, Grodzisk, Głowa, Działyn, Popowo i Lapienno.

Konferencję zagał tow. Porankiewicz, wskazując na to, że poraz pierwszy zjechali się delegaci PPS. na obrady do Poznania, i że konferencya ta odegra z pewnością doniosłą rolę w rozwoju ruchu socjalistycznego w Wielkopolsce.

W imieniu C. K. W. powitał zebranych tow. Niedziałkowski.

Sprawozdanie organizacyjne b. K. W. składał tow. Sechacki, wskazując na rozwój i pogłębienie się roboty partyjnej. Do punktu

sprawy politycznej C. K. W. przemawiał tow. poseł Niedziałkowski, który przedewszystkiem ocenę ogólnoeuropejskiej sytuacji politycznej, stwierdzając, że w Polsce żyjemy obecnie okres ataków reakcji i ostrych ataków Rządu Ludowego i demokracji. Niebawem wszakże nastąpić musi moment

panownej ofensywy roboty cz. j.

Najlepiej tow. Niedziałkowski przedstawił sprawę strajku górników i strajku rolnego, a także przyczyny dla jakich PPS. występuje przeciwko dalszemu trwaniu wojny na wschodzie. W odpowiedzi na zapytania szeregu towarzyszy tow. Niedziałkowski wyjaśnia różnice pomiędzy socjalizmem a komunizmem, wypuklając sprawę niepodległości

Polski demokracji i metody przewrotu społecznego.

Sprawę Związków zawodowych

referował tow. Łukaszyk, który przedstawił sytuację, jaka wytworzyła się w ruchu zawodowym w Poznaniu po rewolucji i podkreślił konieczność znalezienia takiej formy organizacyjnej, z pomocą której możnaby pociągnąć proletaryat polski do klasowych organizacji zawodowych. Nad referatem tow. Łukaszyka rozwinęła się nader ożywiona dyskusja. Przyjęto jednogłośnie wniosek, polecający Komitetowi Wykonawczemu na b. Ks. Poznańskie powołanie do życia Komisji zawodowej, któraby miała na celu w okresie przejściowym (do ogólnego zjazdu zawod. w Warszawie) pokierowanie agitacją w ruchu zawodowym zależnie od potrzeb proletaryatu polskiego i warunków, istniejących na terenie b. Ks. Poznańskiego i Prus Zach.

Zamknął zjazd tow. Wierbiński, w gorącym przemówieniu nawołując zebranych do wyrwania walki z reakcją i do pracy nad rozszerzeniem organizacji partyjnej. Na zakończenie odśpiewano „Czerwony Sztandar”.

Nasirój, jaki panował na zjeździe, uprawnia do nadziei, że myśl socjalistyczna w Wielkopolsce toruje sobie drogę do zwycięstwa, i że najbliższa już przyszłość w ruchu proletaryackim w Poznaniu do nas należy.

-o-

Knowania niemieckie w Alzacyi.

W Alzacyi i Lotaryngii wykryły władze francuskie potajemne knowania, zmierzające do oderwania tych prowincji od Francji i do utworzenia z nich państwa neutralnego. Agitacya ta ma swe źródło oczywiście w Berlinie, skąd też szły na nią znaczne sumy pieniężne. Wyszło na jaw, że główny oskarżony, architekt Kossler pobral od mała pół miliona franków, pochodzących z ministerstwa spraw zagr. w Berlinie, a przesyłanych z Baden-Baden za pośrednictwem niejakiego Gruneliusa. Spisek został odkryty, znalezione wiele materyału obciążającego w skontfiskowanych listach i proklamacyach neutralistycznych, które przeznaczony były do rozrzucania między ludność alzacko-lotaryńską, a zwłaszcza między żołnierzy, stacjonujących w Alzacyi i Lotaryngii.

Zandarmerya przeprowadziła wiele aresztowań. Aresztowane osobno są narodowości niemieckiej.

W aferę tę starano się uwikłać także postać socjalistycznego Louqueta który w czasie swego pobytu w Alzacyi przypadkowo spotkał się z kilkoma agitatorami. Louquet stanowczo zaprzeczył, aby utrzymywał stosunki ze spiskowcami. W Alzacyi przebywał tylko jako zwiedzający kraj podróżnik, a z propagandą neutralistyczną nie miał nic wspólnego.

Również generalny sekretaryat Związku syndykatów Alzacyi i Lotaryngii oświadczył publicznie, że robotnicze syndykaty tych prowincji są bezwzględnie francuskie i zwalniają wszelkie tendencje neutralistyczne czy autonomistyczne

-o-

Z życia kolejarzy.

Tarnopol, 25 października.

Na poufnym zgromadzeniu dnia 24 bm. została powzięta jednogłośnie następująca uchwała:

„Zgromadzeni pracownicy kolejowi dnia 22 października wysłuchali referatu kol. Zakrzewskiego, który w szerszym przemówieniu uzasadniał, jaką kolosalną krzywdę wyrządza dyskr. wstrzymując depeszą nr. 946 wszystkim niesatowym pracownikom kolejowym, przyjętym od 1 stycznia 1918 r. dodatek drożyzniowy. Ponieważ to zarządzenie w czasie, kiedy ci najbardziej potrzebują się zaopatrzyć w artykuły żywności i opału, jest krzywdą wolającą

o pomstę do nieba, gdzie skazuje się całe rzesze najbiedniejszych ludzi na nędzę i głód, zgromadzeni pracownicy kolejowi zakładają przeciwko temu zarządzeniu jak najenergiczniejszy protest i wzywają centralny Związek w Warszawie, jak i Koła okręgowe we Lwowie i w Stanisławowie ażeby zrobili wszystko co leży w ich mocy, ażeby wyżej wspomniane rozporządzenie zostało cofnięte.

PRENUMERATE na „Dziennik Ludowy” można uzyskać u sekret. Budzińskiego w organizacji pracowników kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej, ul. Gródka 1. 69, codziennie w godzinach popołudniowych od 4 do 6 wieczorem.

Na grobach bojowców P. P. S.

Wkrótce rozpoczną się roboty Wydziału Budowlanego przy magistracie m. Łodzi około upamiętnienia kopca pamiątkowego na grobach naszych towarzyszy, straconych w 1907 roku przez Karłowca.

Lista ich wynosi według wskazówek i opisu obroncy politycznego, mecenasa Piotra Kona 142 osoby.

Nazwiska bojowców wyryte będą na kamieniu pamiątkowym.

-o-

Obrazki bez retuszu

BAJKA O ROBOCZYM KONIU I OPASŁYM PANU.

Opasły pan, z opasłego dziada pradziada, miał roboczego konia, z roboczego dziada pradziada i harmonizował ze sobą przez całe stulecie, dzięki temu, że opasły pan był w posiadaniu instrumentu, składającego się z bukowego pręta, do którego był przymocowany niewyprawiony rzemień o twardych supłach, zwany pospolite batem.

Ileknóż roboczy koń zdobył się na odwagę, aby ostatkiem sił wierzgnął w stronę opasłego pana, instrument, zwany batem, rozpocznął warczeć w wprawnych rękach pana i kołmeki o twardych supłach spadał z taką siłą na obite boki, roboczego konia, że biedaczysko zaciskał zęby i drgał na całym cieple z bólu — bo jak wiadomo — robocze konie nie umieją zawodzić i głośno płakać, a jeśli zawodzą i płaczą, to tego nigdy nikt nie słyszał i nie widział.

Po takiej operacji roboczy koń pokorniał, szarpał z obitych boków splotając krew, nabierał nowego oddechu w płuca i oparłszy się całą siłą na zadnich nogach, ruszał z miejsca, ciągnąc za sobą lśniący plug, wyrzucający na boki skiby czarnej, tłustej ziemi pańskiej.

Opasły pan potrząsał batem, przerażony koń przyszył uszyna i ciągnął równo i sumiennie plug, moze, czy radło, po tłustej, pańskiej ziemi, uży-

znianej gnojem, krwią z obitych boków i potem roboczego konia.

I trwała ta symbioza między opasłym panem, a roboczym koniem, całe stulecie...

Koń sechł, szerszeniał, robił bokami z wysiłku, głuśniał i — ciągnął.

Pan tył, lysiał, wywijiał batem, mądrzał i popędzał.

Roboczy koń ciągnął...

W rozperłone gębie świąty, gdy różanopalka Jutrzenka przeciera zaspane oczy i w jasne włosy wplata purpurowe, żółte i fioletowe wągi, fruujące w wietrzyku po rannem niebie — koń ciągnął...

W jasne, rozświetlone i woniojące ranki, gdy dysze wszystko upojenia, radością i wiosną, — koń ciągnął...

W skwarze złotego południa, gdy rozwinęła ne Słońce pięcieli całym żarem swej ognistej krwi, drgającą i stającą się w upojeniu Ziemię — koń ciągnął...

W szare, smutne wieczory, kiedy mrok ścielił się po bruzdach i uciska wszędzie ruch, barwę i życie; w granatowe, zachumane noce, gdy blade twarz księżycy wylała się z nad czarnej lni, borów i zienna tonie w potokach mistycznej poświaty; w chłodne, mżgliste ranki, gdy po ziętych ścierniskach idzie zapłakane widmo odbarwionej z krwi Jesieni; w szarugi i piuchy, kiedy wiatr piskliwie zawodzi i liściem zimnego deszczu smaga i mrozi do kości — koń ciągnął...

A gdy roboczy koń padł ze zmęczeniem...

gdy róg oblażył mu z kopyt, a skóra nakrywała tylko wystające rusztowanie szkieletu, wtedy pan odłożył bat, wyciągnął batystową chustkę do nosa, przyłożył ją do oczu i udawał, że płacze.

Biedny Koń! mówił opasły pan tylko tyle lat w zgodzie i współpracy, około ojczyznej roli, a teraz zamysłiasz kiwnąć tajdaku i mnie sierotę zostawisz? Czy tak robi patriota, czyny, roboczy koń?.. Czy to jest patriotyzm?..

Koń — jak wiadomo — ma dobre serce, jak każdy koń, więc żał mu trochę było opasłego pana, postępowal szczerze i wybaczał poczciwe ślepi, ale nie mógł się dźwignąć z barłogu, — który zwał się go całe lata ciężkiej pracy, głodu i przesączenia Łozą i stękał...

Opasły pan poznał, że to nie przelewki, więc kazał konia zabrać do cugowej stajni, podłożył mu suchą wiązke słomy, obmył skrzepę krwi po rękach bata, wyssał garniec owsa do żłobu, a w rodzinie konia poznał wspaniałomyślny pan całą krowiec prębów...

Koń żałł obok żłobu i serce mu wzbierało wdzięcznością dla opasłego pana, ale owsa łuskać nie mógł, bo był chory, śmiertelnie chory.

Wtedy opasły pan sprósł innych opastych panów i kilka wieczne niezadowolonych roboczych koni z folwarków, poprowadził ich do stajni, gdzie żałł ciężko chorego i pokazywał, mówiąc: „Patrzcie, jak obchodzi się ze swoimi współpracownikami!.. Owsa u mnie jesć nie chcą, wylegują się na miękkiej słomie w ciepłe i dosyć... Robocze konie nie zasopatrzą i wspomagam jak braci

TEATR STYLOWY

Od piątku, 31 października b. r.

CHIMERA

Amerykański film Worlda

KAPRYS KSIĘCIA

najznakomitsza komedia amerykańska w 4 aktach osnuta na tle śmieśnoscex amerykański kłoa miliardersów.

Nad program Uroczystość otarcia Uniwersytatu w Wilnie przez Naczelnika Państwa.

3 muzyki.

koncert EGONH PETRI'ego, pianisty.

Pierwszy wieczór „Cyklu arcydzieł fortepianowych” rozpoczął we czwartek znany już naszej publiczności znakomity pianista Egon Petri. Jak zawsze dotąd, tak też i wczoraj zachwycał Petri swoją grą; ta doskonałość techniki, zaczynając od mechaniki palców, kończąc na pedałowaniu jest tak skończoną, że słuchacz chwilami zdaje się prosić — zbliż się do naszej „zwykłości”, nie oddalaj w przestworza, dokąd nie jesteś; w stałe nawet za Tobą podążę! Od pierwszego akordu chacony, (Bacha utwór skrzypcowy, opracowany na fortepian przez F. Busogniego) widać, że się ma do czynienia z mistrzem techniki fortepianowej, świadomym każdego środka w krótkie tań bogaty jest fortepian, jako instrument wyposazony

Bach, Hadyń, Mozart — budzili podziw — Beethoven porywał! Jedną z wariacji Goldbergowskich czyli Bacha w opracowaniu Busogniego (jeśli się nie mylił XIV-a wiorowa) wykazała, że ta muzyka cała z jej matematyczną ścisłością jest w półczesnej, skomplikowanej duszy coraz więcej obecna. Tęgo natomiast o Beethovenie powiedzieć nie można — w jego utworach przeglądamy się jak w zwierciadle czystszej krynicznej wody.

Przekonał się wczoraj, że poza ołbiałami zdobyła się publiczność lwowska na inną, jeszcze sposób tokat i uznania dla wiruosa. Po Walszelewskiej sonacie (e-dur, op. 53) nikt nie ruszył się z miejsca! Mistrz grał jeszcze trzykrotnie ho serdecznych i długich oklasków nie szczędził. Wspaniale zebrana publiczność. W. Kaczmarski

P. S. Mistrzu! to nie my skrzypimy, to fortele Tow. muzycznego są tak „muzyczne” (nie „muzyczne”) — te ciżmne stworzenia, pozostałości z tłumów odwiedzających kino!

Ciążoszenia Magistratu.

SPRZEDAŻ WĘGLA. Odnosnie do komunikatu z dnia 29/IX. 1919 Lb. 3240 w sprawie wydawania przez biura okręgowe mieszkańcom miasta kart kontroli sprzedaży węgla na sezon zimowy 1919/20, podaje Magistrat do powszechnej wiadomości, że karte te realizowane będą: można począwszy od 1-go listopada b. r. w ilości po 50 kg. (1 ctn. słowy) od 1 palniska miesięcznie w następujących składach dostawczych miejskich, a to:

- w dzielnicy I. przy ul. św. Zofii l. 1,
- w dzielnicy II. przy ul. Gródeckiej l. 37;
- w dzielnicy III. przy pl. Misyonarskim l. 2,

w dzielnicy IV. przy ul. Lyczakowskiej l. 51;
w dzielnicy V. przy ul. Czarneckiego l. 7;
w dzielnicy VI. przy ul. 29 Listopada l. 75;
odnośne kupony kart węglowych będą realizowane w powyższych składach miejskich wyłącznie w tygodniach oznaczonych na zakupionej już w tymże składzie asygnacie.

Prócz tego sprzedawać będą ewentualnie na kupony kart kontrolnych następujące składki dzielnicowe prywatne — ale tylko w miarę ich zaopatrzenia:

-w dzielnicy I.: Ewa Smagacz, ul. Dwernickiego l. 7 Pfortner Abraham, Jabłonowskich l. 32, Pollak Karol, Jabłonowskich l. 6. Ebel Gustaw, św. Łazarza l. 4;

w dzielnicy II.: Pineles Abraham, ul. Krótka l. 10, Philipp Jakób, Dekerta boczna 5, Shapira Udel, Janowska 6, Rubinsohn Chaim, Szpitalna 33;

w dzielnicy III.: Oster r. Mandel Róża, Żółkiewska 101, Pessel Natan, św. Marcina 4, Faden Schecht Gittel, Zamarstynowska 35 Katz Bine, Pod Dębem l. 24,

w dzielnicy IV.: Swider Antoni, Domagalęzów 10, Górnik Jan, Pickarska 53, Próchniewicz Katarzyna, Głowińskiego 4, Ehrenpreiss Daniel, Wałowa 4;

w dzielnicy V.: Elesiak Józef, Chorążczyzny 32 Ketz Markus, Łozińskiego 5 Seinfeld Leib, Krzywa 8, Dorf Uda, Chorążczyzny 14;

w dzielnicy VI.: Boblak Teodor, Szeptyckich 80, Jez Magdalena, Polna 11, Weiser r. Rawer Leib, Sniadeckich 10, Silber Oziash Mayer, Domsa 9;

według powyższych wskazówek będą mogli mieszkańcy nabywać od dnia 1-go listopada węgla w cenie ustanowionej w taryfie maksymalnej na pierwszy kupon karty węglowej, oplewającej na czasokres do 15-go listopada b. r.

Nadmienia się, że posiadanie karty węglowej nie uprawnia posiadacza bezwarunkowo do otrzymania przyznanej ilości, która zależną jest od dowozu.

ZMIANY W SKLEPACH REJONOWYCH. Od niedzieli 2-go listopada b. r. wprowadza się następujące zmiany w rejonach sklepowych mieszkańców ul. Zyblikiewicza:

Zamieszkałi w realnościach oznaczonych numerami parzystymi od 2—22 włącznie, kupować mają od dnia tego artykuły spożywcze zrejonowane (chleb, mąka, cukier) w sklepie J. Szesnowskiej przy ul. Zyblikiewicza 3, w realnościach zaś, oznaczonych numerami nieparzystymi od 3—19 włącznie w sklepie Anny Reinguber ul. Zyblikiewicza 7 natomiast w sklepie Br. Pleszek ul. Zyblikiewicza 23 nabywać mają te artykuły zamieszkałi w realnościach l. orj. 21, 23, 24, 24a, 25, 26a, 27, 28, 29, 30.

Do sklepu rejonowego J. Bursztyna, ul. Pałczyńska l. 8 przydziela się zamieszkałych w realnościach l. 37, 38, 39, 40 i 41 przy ul. Zyblikiewicza w miejscach wydzielonych stąd innym konsumentów, zaś do sklepu rejonowego pod firmą ob. Sklep spożywczy,

ul. Zyblikiewicza l. 49, przydziela się zamieszkałych w realnościach pod l. orj. 31, 32, 35 i 36 przy ul. Zyblikiewicza.

Mieszkańcy realności względnie ulic przydzielonych do tych sklepów tu nie wymienionych kupować mają jak dotychczas.

OGŁOSZENIA.

Czytaj „Kabaret“ płyty gramofonowe oraz popularny tygodnik humorystyczny ilustrowany. Cent. Rosenmann, Lwów, ul. Ja. Koc. Wszędzie do nabycia. giellońska 17. 135—10

PIECZĘCE kauczukowe i metalowe wykonuje po najniższych cenach rytowników, ulica Maks Glaserman, Bykietowa l. 30

ZAKŁAD
Dra Antoniego Blumenfelda
Choroby skóry, włosów, Kosmetyka lekarska. Choroby weneryczne Röntgen. Lampy kwarcowe. Darsonwalizacja. Endoskopia. Diatermia.
Lwów, Klementyny Tańskiej 1 (róg hotelu George'a).

SEKUNDARYSUSZ SZPITALA POWSZECHNEGO
Dr. Z. GROSSEK
Lec. w chorobach skórnych i wenerycznych od 1—5 Lwów, Rynek 41, l. p.

KINO LUX :: Pasaż Mikołascha.
Zmiana programu dwa razy w tygod.: we wtorki i piątki
Od soboty 1-go listopada i w dniu następnym:
Na śmierć i życie!
Wielki dramat kryminalny w 4 aktach, osnuty na tle zawziętej walki anonimowego detektywa ze słynnym bandytą salonowym nazwiskiem FRED ROLL.
I. Bandyta Filantropem. — II. Kradzież naszyjnika. III. Kspiezja na mczu. — IV. Kozir. w pułapce.
Ponadto: Doborowe uzupełnienie programu.

rodzonych, kochanych braci!..

Opasły pan znowu przykiadał hatystową chustkę do oczu, wrzuszony niepomiernie swą własną dobrocią. Zaproszeni tłuści panowie byli też wrzuszeni dobrocią i łzami opasłego pana, a jeden z zaproszonych tłustych panów, bardzo tłusty i bardzo mądry obiecał pojechać do miasta i tam w gazetach opisać wspaniałomyślność opasłego pana w szczególności, i dobroć opasłych panów w stosunku do wiecznie niezadowolonych i kwękających koni roboczych w ogólności.

I tak się też stało.
Opasły pan przeczytał później w gazetach, że jest za dobry w stosunku do roboczych koni, że jest chytrze wyzyskiwany przez te bydłeta, które zamiast 24 godzinnego dnia roboczego, chcą pracować tylko tyle, aby skóra nie odpadła z kości i tlech nie zamierał w piersi ze zmęczenia. Bardzo tłusty i tłusty pan napisał w gazecie, że niesłychane żądanie roboczych koni, aby w razie niezdolności do pracy dawano im legowisko w stajni i nie wyrzucano na błoto z całą rodziną, aby z nich żywcem nie lupiono skóry i dawano im tyle obroku, ile koniecznym jest do utrzymania życia roboczego konia — jest dowodem złej i przewrotnej natury roboczych koni, świadczy o braku poczucia łączności narodowej, o zupełnym zaniku etyki i miłości Ojczyzny z ich strony.

Opasły pan, przeczytawszy w gazecie, zrozumiał, jak bardzo jest wykorzystywany i wyzyskiwany przez robocze konie, więc wyjął znowu hatystową chusteczkę i rozplakał się nad wła-

sną smutną dolą i nad ciężkim położeniem, w jakim popadł przez zanik patriotyizmu u roboczego konia.

Dawno już podejrywał, że roboczy koń symuluje chorobę, a teraz po przeczytaniu gazety nabrał prawie pewności, że koń chcąc go wprowadzić w kłopot, odmówił mu współpracy w czasie pilnych robót jesiennych, zasłaniając się chytrze chorobą, którą wymyślił, aby uzyskać wygodniejsze warunki byt i z pełnych spichrzów pańskich, wycyganąć od czasu do czasu trochę plewy, czy otrębów.

— Interesy Ojczyzny, a tem samem i moje są zagrożone! — powiedział opasły pan — wziął kłosa i poszedł do stajni, gdzie leżał chory.

— Auf! — zawołał pan, poczerwieniawszy mocno na twarzy.

Roboczy koń był w stanie kompletnej depresji duchowej i robił ciężko bokami.

— Auf! — wrzeszczał ochryple opasły pan, waląc batem po ledwo przyschniętych ranach na skórze konia.

Koń wywracał żałośnie gałami ocznemi, ale wstać nie mógł.

— Więc to jest postępowanie uczciwego, roboczego konia, w chwili, gdy Ojczyzna potrzebuje twej pomocy? — skrzeczał opasły pan, pieniąc się ze złości. Więc tak postępuje dobry, wolny obywatel wolnego Państwa?... Hańba!!!

Roboczy koń był już na wszystko nie czuły. Wtedy opasły pan pojechał do miasta i sprowadził wielu ludzi, którzy mieli na sobie ubra-

nia o błyszczących guzikach, a u boków metalowe przęty.

Weszli do stajni z opasłym panem.
— Gdzie ten bolszewik? — zawołał jeden z panów o błyszczących guzikach marszcząc groźnie twarz.

— Tu leży, Jasnie Wielmożny Panie! — mówił opasły pan, kłaniając się do samej ziemi.

— Jazda chłopcy! — zawołał pan o błyszczących guzikach, do swoich również uguzikowanych ludzi. Brać tego bolszewika i do piągi!..

Ludzie o błyszczących guzikach obskočili chorego, roboczego konia, przynaglając do dźwignięcia się z barłogu.

— Strajk?.. Do kryminału!.. Na szubienicę! — wołał porzytowany pan o błyszczących guzikach.

Dźwignięto roboczego konia za grzywę. Stał się z nóg, głowa opadła mu na piersi, a oczy kłosał do zatkania smutne...

Wyprowadzono go na podwórze i wepchnięto w parciańą uprząż, do której założono lśnący, pański pług.

Zaprząg wyprowadzono w pole.
Był świt. Wstawało nowe słońce smartwych-wstającego dnia.

Opasły pan ujął swój bat z niewyprawionego surowca w wprawną rękę i rozpoczęła się orna. Roboczy koń pociągnął ostatkami sił pług po tłustej, pańskiej roli.
Czy długo pociągnie?...
Rozr.

Pokój umeblowany z osobnym wchodem blisko przystanku tramwajowego zaraz do wynajęcia najchętniej za prowianty. Kulparkowska 53. 734-1

Kozuszek w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość w administracji „Dziennika Ludowego“

Orzelki do czapek. Pamiątki wojenne. Przybory wojskowe poleca Andrzej Berliński. Lwów, Słowackiego 4, naprzeciw gł. poczty.

GAZ ZIEMNY spółka z ogr. por. we Lwowie.
GAZOLINA spółka z ogr. por. w Borysławiu.
METAN spółka z ogr. por. we Lwowie.
 zakładają akcyjne towarzystwo 1349-10

ZWIĄZKOWA RAFINERYA OLEJÓW MINERALNYCH

Zgłoszenia na akcje po 1.000 k. przyjmuje „GAZ ZIEMNY“ Sp. z o. p. we Lwowie, Sapiehy 3, III p.

Zakład dentystyczny
Dr. Władysław Helfer
 i **Józef Rappaport**
 Lwów, ulica Kopernika I. 3.

Nagniotki

uporczywe odciski i zgrubiałe naskórki usuwa radykalnie bez najmniejszego bólu

ETTINGERA BALSAM NA ODCISKI

Cena flaszki z pędzelkiem 3 kor.
 Skład i wyrób:
APTEKA M. ETTINGERA, LWÓW, PLAC GOLICHOŃSKI

HURTOWNA SPRZEDAŻ
NACZYNNIA EMALIOWANEGO „WOLKAN“
 dostawy cało wagonowe z fabryki, wysyłki mniejsze z magazynu we LWOWIE. Stały wielki zapas
A. M. KIERSKI Lwów, Zimorowicza 15.
MAGAZYN ul. Kopernika 4.
 IMPORT i EKSPORT towarów żelaznych i stalowych artykułów technicznych i maszyn.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. A. SCHWARZ
 sekundaryusz szpitala powszechnego, ordynuje od 12-5.
 Lwów, ul. Kraszewskiego 11, parter.

Każdy palacz
 musi przyznać, że
„SOLALI“
 są najlepsze

MASZYNY PAROWE
 z kotłami o sile 35 i 60 HP dla tartaków 1 i 2 gatunkowych, lokomotyba przewoźna 20 HP i różne maszyny i narzędzia do obróbki drewna są do nabycia bezpośrednio dla producentów 1000-2
W BIURZE PRZEMYSŁU DRZEWNEGO
 we Lwowie, ul. 3-go Maja 12, III p.

Zamówienia na kapustę surową i kiszoną
 przyjmuje od godziny 4-6-tej wieczór
KANTOR FABRYKI KAPUSTY ZANDLERA 1392-10
 ul. Kilińskiego I. 1 (sklep) obok kawiarni Wiedeńskiej.

SYNTEPIE kauczukowe i metalowe wykonuje po najtańszych cenach
rytownik I. Goldgeier, UL. SYKSTUSKA I. 17.

Bez operacji radykalna pomoc dla najzastarszalszych i najniebezpieczniejszych

 piecześniejszych cierpień przepuklinowych u panów, pań i dzieci!
 Proszę żądać prospektu gratis i franko od specjalisty c. k. patentowanych bandaży przepuklinowych
M. Freilicha, Lwów, ul. Gródecka 35
 we własnym domu.

Dla pań różnego rodzaju bandaże przepuklinowe sporządza kobieta pod jego nadzorem.

Ważne uznanie
 największego lekarza i higienisty dzisiejszej doby dla lekarza przepuklinowego M. Freilicha.
 Nasz honorowy członek M. Freilich, wybitny lekarz przepuklinowy we Lwowie, odznaczony naszym dyplomem honorowym za zasługi naukowe w dziedzinie lecznictwa i złotym medalem na III. międzynarodowej wystawie, otrzymał właśnie załączony dokument, przesłany na jego ręce przez naszego prezydenta honorowego prof. dr. med. Edwarda Reicha, dyr. i wiceprezenta Cesarskiej L. C. Akademii. L. st ten opiewa:

Wielce Szanowny Kolego!
 Każdy lekarz i higienista, który postawił sobie za cel zmniejszenie liczby operacji chirurgicznych, musi spotkać się z uznaniem jako dobroczyńca ludzkości. W szczególności dotyczy to dziedziny cierpień pachwinowych, gdyż doświadczenie uczy, iż większa część tych chorych, poddających się operacji, umiera, niż po operacji przychodzi do zdrowia. Musi więc przyjść do tego, by chorych takich leczono bez operacji. W szczególności ten sposób terapii, zdaje się cieszyć o wiele lepszymi wynikami niż dotychczasowe metody operacyjne.
 Z pomiędzy wielu metod, w najnowszych czasach używanych, a mających na celu uzdrowienie cierpiących na przepuklinę kiszki bez zastosowania operacji, by ominiąć w ten sposób niebezpieczeństwa, metoda p. M. Freilicha we Lwowie, prowadzi najszybciej i najskuteczniej do celu. Jest rzeczą konieczną, by tę metodę wytłumaczono w niedawno temu wydanej broszurce, w której poważnie pod rozważenie, aby zapomocą jej, wielu setkom ludzi przywrócić zupełnie zdrowie i oszczędzić im niebezpieczeństwa krwawej operacji.
 Uważam za obowiązek mój wyrazić publicznie to moje głębokie przekonanie.

Z szacunkiem
Dr. med. phil. scient. et lit. Reich
 Universitäts-Prof. etc.
 Nieuports-Bains w Belgii, 19 stycznia 1907.

Podziękowanie.
Wielmożny Panie Freilich!
 Dziękuję uprzejmie za założenie mi bandaży systemu Pana. Obecnie mogę znowu poruszać się swobodnie. **Polecam Pana każdemu.**
 Z poważaniem
Dr. JAN DANIELSKI
 c. k. starszy lekarz powiatowy.
 Rzeszów, 21. VI. 1918 r., ul. Zamkowa I. 1. 6-555

Dr. LAUTERSTEIN b. elev kliniki w Berlinie i Sekundaryusz szpitala
 Choroby weneryczne, skóry, moczopłciowe, kosmetyka (plamy, znamiona, pryszczki i t. p.)
 Lwów, ul. Sykstuska I. 37 (róg Słowackiego).

GOŁDŁA PRĘSTWONIE malowane i z metali
 lane wykonuje po najtańszych cenach
rytownik I. Goldgeier, UL. SYKSTUSKA I. 17.

TABLICE NAGROBOWE K. 30
MONOGRAMY SREBRNE K. 30
TABLICZKI MIEŚIĘCZNE K. 30
STAMPILIE KAUCZUKOWE
 ORAZ METALOWE
 WYKONUJE GUSTOWNIE I SZYBKO JEDYNE FIRMA
 - ZAKŁAD - **D. WEISS** I FABRYKA
 RYTOWNICZY PIECZESKI
LWÓW SYKSTUSKA 13 I. PIETRO.

KONKURS.
INTENDANTURA D. O. G. LWÓW
 rozpisuje niniejszem konkurs na dostawę
1000 hl. octu 50°
 większą ilość bryndzy względnie sera krowiego trwałego, 3000 kg. pieprzu lub papryki.
 Oferty opiewające na całe lub częściowe zapotrzebowanie, należy wnieść pisemnie w zamkniętej kopercie z umieszczonym napisem: „Oferta na dostawę octu (bryndzy, papryki lub pieprzu) do G. D. 19508 do dnia 16 listopada 1919 godziny 12-tej w południe do podpisanej Intendantury ul. Ochonek I. 4.
 Do oferty należy dołączyć dowód złożenia wadyum ogólnej obliczonej sumy z oferowanej ceny i ilości, z tem, że oferent zobowiązuje się wrazie przyjęcia jego oferty uzupełnić wadyum do 10%, które będą stanowić kaucję.
 1425-2

KONKURS.
Intendantura D. O. G. Lwów
 rozpisuje niniejszem konkurs na dostawę
bydła rzeźnego
 od 250 kg. żywej wagi w zwyż i trzody loco Rzeszonia W. P. Lwów Gabryelówka i Wojskowe Urzędy Gospodarcze Przemyśl, Jarosław, Sambor, Stryj i Stanisławów.
 Oferty należy wnieść pisemnie w zamkniętej kopercie z umieszczeniem napisu „Oferta na dostawę bydła rzeźnego i trzody do G. L. 22427“ do dnia 15 listopada 1919 godziny 12-tej w południe do podpisanej intendantury ul. Ochonek 4.
 Do oferty należy dołączyć dowód złożenia 5% wadyum ogólnej obliczonej sumy z oferowanej ceny i ilości dostarczyc się mających sztuk tygodniowo, z tem, że oferent zobowiązuje się w razie przyjęcia jego oferty uzupełnić wadyum do 10%, które będą stanowić kaucję
 1416-3 INTENDANTURA D. O. G. LWÓW.

LAMPY KARBIDOWE
 ręczne, stołowe, rowerowe baterie, lampki kieszonkowe
 poleca
MIRLWIN ROSEMINN
JACIELLOŃSKA 17.